Nº 65, quarta-feira, 6 de abril de 201674 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022016040600074

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

PORTARIA Nº 38, DE 31 DE MARÇO DE 2016

A DESEMBARGADORA DO TRABALHO, VICE-PRESI-
DENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª RE-
GIÃO, usando de suas atribuições legais, diante do disposto nos arts.
25 e 26 do Regimento Interno e do contido no documento eletrônico
"OF Vara do Trabalho de Campo Mourão 2512/2016", resolve:

I - Designar CARLA FERNANDA MORAES NORCIA
PÁSSARI, Técnica Judiciária, Área Administrativa, classe B, padrão
8, para EXERCER o Cargo em Comissão de Assistente de Diretor de
Secretaria (c-5093), código TRT 9ª CJ-1, da Vara do Trabalho de
Campo Mourão, a partir da data da publicação. II - dispensar ANA
CAROLINA DA CUNHA MENDES PALMA, Analista Judiciária,
Área Judiciária, classe B, padrão 7, do Cargo em Comissão de As-
sistente de Diretor de Secretaria (c-5093), código TRT 9ª CJ-1, da
Vara do Trabalho de Campo Mourão, a partir da data da publicação.

MARLENE TERESINHA FUVERKI SUGUIMATSU

PORTARIA Nº 39, DE 4 DE ABRIL DE 2016

O DESEMBARGADOR DO TRABALHO, PRESIDENTE
DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 9ª REGIÃO,
usando de suas atribuições legais, diante do disposto no art. 25 do
Regimento Interno e do contido no Ato nº 60/2016, resolve:

Dispensar WALDECIR ANTÔNIO MACHADO, Analista
Judiciário, Área Judiciária, classe C, padrão 13, do Cargo em Co-
missão de Assessor II (c-7459), código TRT 9ª CJ-2, da Assessoria da
Presidência, a partir da data de publicação, com efeitos a contar a
partir de 04/04/2016.

Desembargador ARNOR LIMA NETO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 10ª REGIÃO

PORTARIA Nº 138, DE 4 DE ABRIL DE 2016

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA DÉCIMA REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o contido no
Processo Administrativo SEI nº 16.0.000002738-7, resolve:

Designar LUIZA HELENA DOS REIS DEGAUT PONTES,
servidora à disposição deste Tribunal, para exercer a função co-
missionada de Técnico Especializado, Código FC-3, do Gabinete da
Presidência, ficando, em consequência, dispensada da função comis-
sionada que ocupa.

PEDRO LUÍS VICENTIN FOLTRAN

PORTARIA Nº 139, DE 4 DE ABRIL DE 2016

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA DÉCIMA REGIÃO, no uso de
suas atribuições legais e regimentais, tendo em vista o contido no
Processo Administrativo SEI nº 16.0.000002549-0, resolve:

I - Dispensar a servidora ROBERTA ARZIVENCO LICINIO
DE CARVALHO, Analista Judiciário, Classe "C", Padrão 13, Área
Administrativa, da função comissionada de Assistente Administrativo,
Código FC-3, do Gabinete do Desembargador Alexandre Nery Ro-
drigues de Oliveira.

II - Designar CRISTIANE LOURENÇO RAMOS, servidora
à disposição deste Tribunal para exercer a função comissionada de
Assistente Administrativo, Código FC-3, do Gabinete do Desem-
bargador Alexandre Nery Rodrigues de Oliveira, ficando, em con-
sequência, dispensada da função comissionada que ocupa.

PEDRO LUÍS VICENTIN FOLTRAN

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA Nº 90, DE 5 DE ABRIL DE 2016

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA DÉCIMA REGIÃO,
usando de sua competência delegada pela Portaria PRE-DIGER nº
19/2014, tendo em vista o contido no Processo Administrativo SEI nº
16.0.000002550-3, resolve:

I - Dispensar a servidora MÁRCIA VITORIA VIVAN DE
MORAES HOFMANN, Analista Judiciário, Classe "C", Padrão 13,
Área Judiciária, da função comissionada de Assistente Administra-
tivo, Código FC-3, do Gabinete do Desembargador Alexandre Nery
R. de Oliveira.

II - Designar o servidor MARCO LOURENÇO RAMOS,
Analista Judiciário, Classe "C", Padrão 13, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente Administrativo, Código
FC-3, do Gabinete do Desembargador Alexandre Nery R. de Oliveira.

ROSEMARY DOMINGUES WARGAS

PORTARIA Nº 104, DE 5 DE ABRIL DE 2016

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA DÉCIMA REGIÃO,
usando de sua competência delegada pela Portaria PRE-DIGER nº
19/2014, tendo em vista o contido no Processo Administrativo SEI nº
16.0.000001673-3 , resolve:

Designar o servidor ALEX SARAIVA SANTO, Técnico Ju-
diciário, Classe "A", Padrão 2, Área Administrativa, para exercer a
função comissionada de Assistente Administrativo, Código FC-3, do
Gabinete da Desembargadora Márcia Mazoni Cúrcio Ribeiro.

ROSEMARY DOMINGUES WARGAS

PORTARIA Nº 105, DE 5 DE ABRIL DE 2016

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DO TRI-
BUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA DÉCIMA REGIÃO,
usando de sua competência delegada pela Portaria PRE-DIGER nº
19/2014, tendo em vista o contido no Processo Administrativo SEI nº
16.0.000002640-2, resolve:

Retificar a Portaria SEGEP/CDPES nº 94/2016, de 4/4/2016,
publicada no DOU, Seção 2, de 5/4/2016, para que, onde se lê: "... para
exercer a função comissionada de Assistente da Revista, Código FC-5,
da Assessoria para Recurso de Revista.", leia-se: "... para exercer a
função comissionada de Assistente da Revista, Código FC-5, da As-
sessoria para Recurso de Revista, com efeitos a partir de 6/4/2016."

ROSEMARY DOMINGUES WARGAS

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 13ª REGIÃO

PORTARIA Nº 112, DE 5 DE ABRIL DE 2016

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA DÉCIMA TERCEIRA REGIÃO,
no uso de suas atribuições legais, regimentais e de acordo com o
Protocolo TRT nº 000.05354/2016, resolve:

Prorrogar o prazo pelo qual foi colocado à disposição do
Senado Federal, o servidor ALBERTO GOMES BATISTA, Técnico
Judiciário, Classe "C", Padrão 13, matrícula nº 275.149.190, por mais
01 (um) ano, com ônus para este Regional, nos termos do § 1º do
artigo 93 da Lei nº 8.112/90, a contar de 15.05.2016.

UBIRATAN MOREIRA DELGADO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 18ª REGIÃO

PORTARIA Nº 105, DE 4 DE ABRIL DE 2016

O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Nomear a candidata abaixo nominada, aprovada em concurso
público, para ocupar, em caráter efetivo, sob a égide da Lei nº 8.112,
de 11 de dezembro de 1990, cargo da carreira de Analista Judiciário,
Área Judiciária, Classe "A", Padrão 1, do Quadro Permanente de
Pessoal deste Tribunal, observada a ordem de classificação no cer-
tame, e cuja origem da vaga se especifica:

156º lugar - LORENA CAVALCANTE BRAGA
Origem da Vaga: Vacância, em virtude de posse em outro

cargo inacumulável, do cargo ocupado pelo servidor Leonardo Ch-
ristiano Melo.

ALDON DO VALE ALVES TAGLIALEGNA

PORTARIA Nº 106, DE 4 DE ABRIL DE 2016

O DESEMBARGADOR-PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA 18ª REGIÃO, no uso de suas
atribuições legais e regimentais, resolve:

Art. 1º Tornar sem efeito a nomeação do candidato FELIPE
VELTER TELES constante da Portaria TRT 18ª GP/DG/SGPe Nº
39/2016, publicada no Diário Oficial da União - Seção 2, nº 40, de
1.03.2016, em face da inobservância do prazo legal para a posse.

Art. 2º Nomear a candidata abaixo nominada, aprovada em
concurso público, para ocupar, em caráter efetivo, sob a égide da Lei
nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, cargo da carreira de Técnico
Judiciário, Área Apoio Especializado, Especialidade Tecnologia da
Informação, Classe "A", Padrão 1, do Quadro Permanente de Pessoal
deste Tribunal, observada a ordem de classificação no certame, e cuja
origem da vaga se especifica:

35º lugar - DAIANE DE FREITAS OLIVEIRA
Origem da Vaga: Vacância, em virtude de posse em outro

cargo inacumulável, do cargo ocupado pelo servidor Paulo Henrique
Jayme Alves.

ALDON DO VALE ALVES TAGLIALEGNA

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO
DA 19ª REGIÃO

ATO Nº 42, DE 4 DE ABRIL DE 2016

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA DÉCIMA NONA REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas no inciso
XIX do artigo 22 do Regimento Interno, tendo em vista o contido no
Processo MA TRT 19ª Nº 0001415-82.2011.5.19.0000, resolve:

REVERTER, a partir de 31/03/2016, em virtude do alcance
da maioridade, a cota-parte da pensão temporária de MYLLENA
RODRIGUES DE OLIVEIRA, instituída pelo ex-servidor José Walter
de Oliveira, falecido em 18/10/2011, em favor dos cobeneficiários
ROSÂNGELA RODRIGUES DE OLIVEIRA e JOSÉ WALTER DE
OLIVEIRA FILHO, de acordo com os arts. 222, inciso IV, e 223, da
Lei nº 8,112/90, com redação dada pela Lei nº 13.135/2015.

PEDRO INÁCIO DA SILVA

PEDRO INÁCIO DA SILVA

ATO Nº 43, DE 5 DE ABRIL DE 2016

O DESEMBARGADOR PRESIDENTE DO TRIBUNAL
REGIONAL DO TRABALHO DA DÉCIMA NONA REGIÃO, no
uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas no inciso
XX do artigo 22 do Regimento Interno, na forma prevista no artigo
20 da Lei nº 11.416/2006 e pela Resolução CSJT nº 110/2012, que
dispõem sobre o instituto de remoção dos servidores integrantes da
Justiça do Trabalho, considerando o que consta no Proad TRT 19ª nº
50546/2016, resolve:

Art. 1°. Remover, a pedido, o servidor Fernando Macedo
Rosa Pontes, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Classe A, Pa-
drão 2, do Quadro de Pessoal Permanente deste Tribunal para o
Tribunal Regional do Trabalho da 6ª Região, mediante permuta com
a servidora Janine Braga Quirino Lima, Técnica Judiciária, Área
Administrativa, do TRT da 6ª Região para este Regional, com efeitos
a contar da publicação.

Art. 2º. Conceder 10 (dez) dias de trânsito ao servidor Fer-
nando Macedo Rosa Pontes, nos termos do art. 18 da Lei nº 8.112/90,
com redação dada pela Lei nº 9527/97, c/c o art. 27 da Resolução
CSJT nº 110/2012, a contar da publicação.

PEDRO INÁCIO DA SILVA

PEDRO INÁCIO DA SILVA

CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA
DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 6, DE 4 DE ABRIL DE 2016

A Presidente do Conselho Regional de Psicologia da 1ª Re-
gião, Conselheira Cynthia Ciarallo, no uso das atribuições que lhe são
conferidas pela Lei n° 5.766/71, CONSIDERANDO:

O Art. 18, Art. 19 e Art. 68 da Resolução CFP Nº 004/15; resolve:
Art. 1° - Instituir a Comissão Regional Eleitoral do Conselho

Regional de Psicologia da 1° Região.
Art. 2° - Nomear os seguintes membros para compor a re-

ferida comissão:
Marcos Celso Prado Santana, CRP-01/12.377 - Presidente;
Denise Pereira Alves de Sena, CRP-01/15.806 - Titular;
Gustavo de Oliveira Carvalho, CRP-01/15.682 - Titular;
Daniel Portela de Deus Albano, CRP-01/14.482 - Suplente.
Art. 3° - Esta Portaria entra em vigor na data de sua assinatura.

CYNTHIA CIARALLO

Entidades de Fiscalização do Exercício
das Profissões Liberais

.

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E
A B A S T E C I M E N TO

SUPERINTENDÊNCIA FEDERAL NO ESTADO DO
RIO DE JANEIRO

EDITAL No- 4/2016
SUSPENSÃO DE PAGAMENTO

O SUPERINTENDENTE FEDERAL DE AGRICULTURA
NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, em conformidade com as
disposições estabelecidas pelo Decreto nº 7.862/2012, de 08 de de-
zembro de 2012, Portaria nº 08 - GM/MP, de 07 de janeiro de 2013,
e pela Orientação Normativa nº 1 - SEGEP/MP, de 10 de janeiro de
2013, resolve:

1. Torna pública a relação dos aposentados e pensionistas,
aniversariantes do mês de JANEIRO/2016 que não atenderam à con-
vocação e notificação para realizar o recadastramento anual/2016,
conforme estabelecido no inciso "a" do artigo 11 da Orientação Nor-
mativa nº 01 - SEGEP/MP, de 10 de janeiro de 2013.

2. A suspensão do pagamento do provento e/ou benefício de
pensão será efetivada na folha de pagamento do mês de
ABRIL/2016.

Editais e Avisos
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2016-04-06T00:06:31-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial